
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI ČSSZ 

V OBLASTI POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ ZA ROK 2003 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění 
 
 

   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

OBSAH: 
 

I.    Úvod a vymezení rozsahu působnosti při poskytování informací  
II.   Činnost ČSSZ v oblasti poskytování informací v roce 2003  
III.  Konkretizace jednotlivých případů  
IV.   Přílohy 

 
 
 

I. 
Úvod a vymezení rozsahu působnosti při poskytování informací 

 
Ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v 
platném znění, (dále jen „zákon“), je Česká správa sociálního zabezpečení (dále jen „ČSSZ“), jako 
orgán státní správy povinným subjektem, s povinností poskytovat ve smyslu tohoto zákona každé 
fyzické nebo právnické osobě informace, vztahující se k její působnosti.  
 
Tato povinnost se vztahuje na všechny organizační celky ČSSZ, kterými jsou ústředí ČSSZ, jeho 
detašovaná pracoviště a okresní správy sociálního zabezpečení, včetně Pražské správy sociálního 
zabezpečení. Rozsah působnosti pro poskytování informací ČSSZ je vymezen jednak oblastí sociálního 
zabezpečení, (založené zákonem ČNR č.582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního 
zabezpečení, v platném znění, s výjimkou informací speciálně chráněných tímto právním předpisem, 
které byly získány od občanů, či malých organizací); dále pak působností v ostatních oblastech 
(obchodně právní, pracovně právní, ekonomicko právní a kontrolní), zajišťujících chod ČSSZ jako 
instituce.  
 
Informace z oblasti důchodového a nemocenského pojištění a výběru pojistného na sociální 
zabezpečení mající charakter statistických údajů, jsou pravidelně každoročně publikovány ve 
Statistické ročence ČSSZ. Ročenka je distribuována ústředním orgánům státní správy, některým dalším 
vybraným institucím, je dostupná v knihovně Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí v Praze a 
některé informace z této publikace jsou k dispozici rovněž na webových stránkách ČSSZ.  
 
Za informaci se naopak ve smyslu zákona nepovažují stanoviska a výklady k právním předpisům, 
vztahujícím se k jednotlivým problémům konkrétních fyzických a právnických osob s charakterem 
právní rady a skutečnosti a údaje určené výhradně pro vnitřní potřebu ČSSZ a její operativní řízení. 
Zásadně se poskytují pouze informace běžně dostupné v informačních zdrojích ČSSZ, (nevytvářejí se 
speciální informace pouze pro účely odpovědi na dotaz žadatele), neposkytují se (k nahlédnutí ani 
opis) vnitřní předpisy s výjimkou organizačního řádu, do něhož je možné nahlédnout na k tomu účelu 
zřízených místech v ČSSZ (informační kanceláře). Pro účely informování podle zákona, se rovněž 
neposkytuje interní dokumentace. 
 
 

II. 
Činnost ČSSZ v oblasti poskytování informací v roce 2003 

 
V roce 2003, stejně jako v předchozích letech, vyřizovaly specializované informační kanceláře a 
jednotlivá odborná pracoviště všech organizačních celků ČSSZ, řádově desetitisíce žádostí o informace. 
V převážné míře se jednalo o neformální dotazy zákazníků ČSSZ, týkající se jejich zákonných nároků v 
sociálním zabezpečení nebo postupu při vyřizování jejich konkrétního případu. Díky vysoké 
erudovanosti odpovědí a snaze maximálně vycházet vstříc zákazníkům i dalším subjektům, 
představovala formální podání, (kdy se žadatelé výslovně dovolávali poskytnutí informace podle 
zákona), z celkového objemu poskytnutých informací jen mizivou část. Tento dlouhodobě pozitivní 
trend je způsoben poměrně dobrou informovaností veřejnosti o problematice sociálního zabezpečení v 



 

ČR, prostřednictvím zveřejňováním základních statistických údajů ve sdělovacích prostředcích a 
prezentací ČSSZ v dalších médiích.  
 
 V režimu zákona bylo v roce 2003 podáno 401 žádostí o poskytnutí informace. Z toho 94 
žádostí bylo podáno fyzickou osobou a 307 právnickou osobou. Žádosti byly uplatněny v převážné 
míře elektronicky (279 žádostí), dále telefonicky (71 žádostí), písemně (28 žádostí) a osobně (23 
žádostí). Ve formách odpovědí převládala opět elektronická a telefonická forma, což pozitivně ovlivnilo 
rychlost při vyřizování žádostí.  
 
 Proti předchozím letům došlo k určitému nárůstu objemu podaných žádostí a to především v 
ústředí ČSSZ. Tuto skutečnost lze vysvětlit především přípravou ČR na vstup do EU, který s sebou také 
přináší řadu nových otázek orientovaných na tuto problematiku.  
 
 Pozitivní je ta skutečnost, že z celkového množství žádostí, bylo pouze 7 žádostí zamítnuto a 
požadované informace byly v drtivé většině případů (cca 98,2 % podaných žádostí) žadatelům 
poskytnuty. Důvodem k odmítnutí (cca 1,8 % podaných žádostí), byly, stejně jako v předchozích 
letech, ochrana zájmů jiných subjektů a vždy se jednalo o zájmy, které jsou chráněny zvláštními 
právními předpisy. Pouze v případě jedné žádosti hrály hlavní roli důvody ekonomické, ovšem ze 
strany zákazníka, který odmítl poskytnout zálohu na náklady, které by vyvolala potřebná šetření.  
 

III. 
Konkretizace jednotlivých případů 

 
Žádosti o informace se konkrétně týkaly následující problematiky:  
 

• sdělení počtu OSVČ evidovaných OSSZ,  
 

• statistické údaje vztahující se k činnosti OSSZ, 
 

• informace o postupu při vymáhání a výplatě dávek NP, 
 

• informace o postupu při vymáhání pohledávek, 
 

• informace o počtech případů a výši prominutého penále, 
 

• obecné personální dotazy, 
 

• dotaz týkající se reformy sociálního zabezpečení v ČR, 
 

• dotazy obecného charakteru z oblasti nemocenského, důchodového a zdravotního pojištění, 
odvodů na sociální pojištění, dávek na SSP a sociálních dávek, statistiky důchodové a 
nemocenské a práva pracovního,  

 
• dotazy na strukturu formulářů OSVČ, ELDP, výši životního minima a náhrady mzdy.  
 

O neposkytnutí požadované informace, bylo rozhodnuto v následujících případech:  
 

• žádost o poskytnutí informace o pravosti přehledů o vyměřovacích základech v OSSZ v 
územním obvodu DP ČSSZ Brno (naplněno ustanovení §14 zák. č. 582/1991 Sb., ),  

 
• žádost o poskytnutí informace o osobě v evidenci OSSZ v územním obvodu DP ČSSZ Brno a 

OSSZ v územním obvodu DP ČSSZ České Budějovice (naplněno ustanovení § 2 odst.3 zák. č. 
106/1999 Sb. a následně zák. č. 101/2000 Sb.),  



 

 
• dotaz na počet zaměstnanců se ZPS v DP ČSSZ Ústí nad Labem (žadatel dále neupřesnil 

nejasnou formulaci dotazu),  
 

• žádost o poskytnutí informace, čerpající z interních norem OSSZ v územním obvodu DP ČSSZ 
Praha,  

 
• žádost o poskytnutí informace, týkající se dávek sociálního zabezpečení v členských státech 

EU, (důvody zamítnutí: žádost uplatněna komerčním subjektem poskytujícím své informace za 
úhradu; požadované informace nemá ČSSZ k dispozici).  

 
 Proti zamítavým rozhodnutím podal odvolání jeden žadatel a to v případě žádosti uplatněné u 
OSSZ Jihočeského regionu, na základě něhož bylo její rozhodnutí DP ČSSZ České Budějovice 
potvrzeno. Žádný z případů odmítnuté žádosti nebyl ve smyslu § 16 zákona řešen soudní cestou. 
Rovněž neproběhlo žádné řízení o sankcích za nedodržení zákona.  
 
 Náklady, které ČSSZ vznikly při zajišťování potřebných údajů pro informace poskytnuté ve 
smyslu zákona všem žadatelům, byly nulové.  
 
Praha únor 2004 
Odbor 22 
 

IV. 
Přílohy 

 
 
Příloha č. 1 ke Zprávě o činnosti ČSSZ v oblasti poskytování informací za rok 2003, 
strukturovaná dle § 18, zák. č. 106/1999 Sb., v platném znění 

Organi- 
zační celky 
ČSSZ 

Žádosti 
podané 

fyzickými 
osobami 

Žádosti 
podané 
právn. 

osobami 

Počet 
podaných 
žádostí 
celkem 

Počet 
kladně 

vyřízených 
žádostí 

Počet 
zamítnutých 

žádostí 

Počet 
odvolání 

proti 
rozhodnutí

Opis 
podstatných 

částí 
každého 
rozsudku 

Výsledky 
řízení o 

sankcích za 
nedodržování 

zákona 

Výše 
úhrady 
nákladů

Ústředí 
ČSSZ 83 305 388 387 1 0 - - 0 

DP ČSSZ 
Praha 1 0 1 0 1 0 - - 0 

DP ČSSZ 
České 

Budějovice 
2 0 2 1 1 1 - - 0 

DP ČSSZ 
Plzeň 0 0 0 0 0 0 - - 0 

DP ČSSZ 
Ústí nad 
Labem 

3 1 4 3 1 0 - - 0 

DP ČSSZ 
Hradec 
Králové 

1 0 1 0 1 0 - - 0 

DP ČSSZ 
Brno 2 1 3 1 2 0 - - 0 

DP ČSSZ 2 0 2 2 0 0 - - 0 



 

Ostrava 
PSSZ 0 0 0 0 0 0 - - 0 

CELKEM 94 307 401 394 7 1 - - 0  
 
Příloha č. 2 – grafické znázornění různého pohledu na problematiku poskytování informací ve 
smyslu zák. č.106/1999 Sb., v platném znění 
 
kliknutím na náhled zobrazíte graf v plné velikosti  

Podíl ústředí ČSSZ, DP ČSSZ a PSSZ  
na celkovém počtu 401 podaných žádostí

 

 

Žádosti podané fyzickými osobami 
 
 

 

Žádosti podané právnickými osobami  
 

 

Způsob podání a odpovědi na žádosti
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 


